
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 벽골제아리랑사업소 2022-12-30 11:06:16

부서: 벽골제아리랑사업소
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 벽골제 운영관리 (단위:천원)

벽골제아리랑사업소 3,030,889 2,023,378 1,007,511

국 420,000

도 90,000

시 2,520,889

관광기반 확충 및 관리 2,014,295 1,271,381 742,914

벽골제 운영관리 545,872 628,117 △82,245

벽골제 관리 439,956 409,391 30,565

101 인건비 135,493 104,736 30,757

04 기간제근로자등보수 135,493 104,736 30,757

◐벽골제관광지 환경정비 요원 25,965

Ο기본급 및 보험료 등 25,965

◐상설체험프로그램 운영 요원 25,965

Ο기본급 및 보험료 등 25,965

◐단지 내 제초 작업 15,265

Ο단지 내 및 제방 잡초제거,잔디깍기
13,738

Ο제초제(농약) 살포 인부 1,527

◐조경수목 전지 작업 6,900

◐휴일기간 환경정비 인부
26,552

◐꽃묘 등 식재작업 인부 10,176

◐축제기간 및 축제후 공중화장실 등 청소 인
부 18,470

◐생태연못 청소 3,600

◐4대 보험료 2,600

201 일반운영비 205,313 195,505 9,808

01 사무관리비 68,400 68,400 0

◐일반수용비 60,610

Ο벽골제 관리 업무추진 5,500

Ο관리 업무추진 3,450

Ο당직용 침구 관리 260

-침구구입 200

-침구세탁 60

Ο무인경비 용역 수수료 7,500

-박물관 등 전시관(4개소),수장고,상설체험
장(6개소),문학마을 7,500

Ο체험복 및 혼례복 세탁
1,500

Ο정수기 및 공기청정기 임대료
4,500

Ο벽골제 관광지 홍보물 제작
6,000

Ο벽골제 관광지 해설집 제작
3,000
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25,965,000원

25,965,000원

13,738,000원

1,527,000원

6,900,000원

26,552,000원

10,176,000원

18,470,000원

3,600,000원

2,600,000원

5,500,000원

3,450,000원

200,000원

60,000원

7,500,000원

500,000원*3회

4,500,000원

6,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 벽골제아리랑사업소
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 벽골제 운영관리 (단위:천원)

Ο시설물 소독 및 해충구제
5,000

Ο청소용역 수수료 5,000

Ο청소용품 구입(환경정비용품 등)
6,000

Ο화장실용 소모품 구입 12,900

-화장지 4,000

-핸드타올 3,000

-락스 3,500

-물비누 2,400

◐운영수당 1,890

Ο벽골제관광지 운영위원회 참석수당
1,890

◐피복비 400

Ο환경정비직원 (공무직)
400

◐급량비 4,500

Ο부서운영 업무추진 2,000

Ο관리팀 업무추진 2,000

Ο지평선축제준비 업무추진
500

◐임차료 1,000

Ο제설장비 등 임차 1,000

02 공공운영비 136,913 127,105 9,808

◐공공요금및제세 132,413

Ο전기요금 및 상하수도 요금 등
132,413

◐연료비 2,500

◐차량선박비 2,000

202 여비 6,000 6,000 0

01 국내여비 6,000 6,000 0

◐벽골제 운영관리 6,000

206 재료비 47,350 47,350 0

01 재료비 47,350 47,350 0

◐관광객 응급처치용 약품 구입
250

◐벽골제관광지 사계절 야생화 및 화목류 구
입 30,000

◐지평선축제 대비 살균소독제 구입
3,000

◐묘목 식재 및 제초작업 물품 구입
2,400

◐잔디밭 살포용 농약 구입
1,500

◐수목 방제용 농약 구입 2,000
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5,000,000원

5,000,000원

6,000,000원

40,000원*10박스*10월

30,000원*10박스*10월

3,500,000원

100,000원*2박스*12월

1,890,000원

200,000원*2명

2,000,000원

2,000,000원

500,000원

1,000,000원

132,413,000원

2,500,000원

2,000,000원

6,000,000원

250,000원*1회

30,000,000원

20,000원*30개*5일

12,000원*5종*20개*2회

1,500,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 벽골제아리랑사업소
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 벽골제 운영관리 (단위:천원)

◐고형비료 구입 1,500

◐예초작업 소모품 구입 4,200

Ο휘발유 구입 3,000

Ο오일 구입 400

Ο칼날 구입 800

◐연못 물고기 사료 구입 500

◐연못 물고기 살균제 등 관리용품 구입
2,000

307 민간이전 6,800 6,800 0

02 민간경상사업보조 6,800 6,800 0

◐벽골제 제사 6,800

405 자산취득비 39,000 10,000 29,000

01 자산및물품취득비 39,000 10,000 29,000

◐벽골제 냉난방기 교체 구입
30,000

◐벽골제내 환경정비용 동력예취기 교체 구
입 9,000

상설 체험장 운영 105,916 163,726 △57,810

101 인건비 57,000 87,000 △30,000

04 기간제근로자등보수 57,000 87,000 △30,000

◐상설 체험장 운영요원 인건비(명인학당,목
공예) 57,000

Ο기본급 및 4대보험료 등
57,000

201 일반운영비 30,916 21,726 9,190

01 사무관리비 9,716 7,926 1,790

◐일반수용비 9,320

Ο상설체험장운영 업무추진 등
2,000

Ο상설체험장 등 홍보물 제작
5,000

Ο청소용품 및 비품 구입 1,000

Ο정수기 임대료 1,320

◐임차료 396

Ο카드단말기 임차
396

02 공공운영비 21,200 13,800 7,400

◐공공요금및제세 4,000

Ο체험참가자 안전보험료 4,000

◐시설장비유지비 17,200

Ο상설체험장 및 위탁시설 유지관리비
11,000

Ο위탁시설(전통찻집) 자동문 교체
3,000
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1,500,000원

3,000,000원

400,000원

100,000원*2종*4회

500,000원

2,000,000원

6,800,000원

5,000,000원*6대

9,000,000원

57,000,000원

2,000,000원

5,000,000원

1,000,000원

110,000원*12월

11,000원*3개소*12월

4,000,000원

1,000,000원*11개소

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 벽골제아리랑사업소
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 벽골제 운영관리 (단위:천원)

Ο위탁시설(홍대감댁) 비가림막 설치
2,000

Ο상설체험장 냉난방기 청소
1,200

206 재료비 10,000 25,000 △15,000

01 재료비 10,000 25,000 △15,000

◐상설체험장 운영 재료 구입
10,000

405 자산취득비 8,000 30,000 △22,000

01 자산및물품취득비 8,000 30,000 △22,000

◐상설체험장 물품 구입
8,000

벽골제 시설관리 1,257,714 413,378 844,336

벽골제 시설정비 1,257,714 413,378 844,336

201 일반운영비 125,014 107,378 17,636

01 사무관리비 58,136 52,500 5,636

◐일반수용비 54,436

Ο시설정비 업무추진 1,644

Ο전기안전관리 대행수수료
18,000

Ο소방시설관리 대행수수료
9,000

Ο승강기안전관리 대행수수료
9,900

Ο승강기안전관리 정기 점검료
146

Ο농경사주제관 급수탱크 청소료
1,260

Ο전기안전점검 정기 수수료
586

Ο오수분뇨처리시설관리 대행 수수료
4,300

Ο테마연못 준설 및 청소 용역 수수료
9,600

◐급량비 2,468

Ο시설정비 업무추진 2,468

◐임차료 1,232

Ο굴삭기 및 크레인 장비 임차
1,232

02 공공운영비 66,878 54,878 12,000

◐시설장비유지비 9,339

◐외부화장실 유지보수
6,000

◐물레방아 유지보수
9,000
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2,000,000원

200,000원*6개소

10,000,000원

2,000,000원*4개소

1,644,000원

18,000,000원

9,000,000원

9,900,000원

146,000원

1,260,000원

586,000원*1회

2,150,000원*2개소

4,800,000원*2개소

2,468,000원

1,232,000원

9,339,000원

1,000,000원*6개소

3,000,000원*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 벽골제아리랑사업소
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 벽골제 시설관리 (단위:천원)

◐통신설비 및 전기설비 유지보수
9,000

◐CCTV,방송,조명설비 유지보수
9,339

◐공공요금및제세 1,200

Ο보안등 통합관제시스템 통신요금
1,200

◐벽골제 홍보LED 전광판 유지보수
23,000

206 재료비 19,000 19,000 0

01 재료비 19,000 19,000 0

◐전기용품 3,000

◐모래부설 2,000

◐경관조명용품 3,000

◐기계설비용품 4,000

◐연못 녹조제거용 약품
5,000

◐소방용품(소화기,감지기 등)
2,000

401 시설비및부대비 1,108,700 287,000 821,700

01 시설비 1,105,000 285,000 820,000

◐농경사주제관 및 체험장 엘리베이터 설치
380,000

◐벽골제 안내소 신축 공사
100,000

◐벽골제관광지 예초사업
100,000

◐벽골제관광지 수목(소나무,활엽수 등) 전지
공사 200,000

◐벽골제 시설물 유지보수
160,000

◐초화류식재사업 10,000

◐쌍용조형물 보수공사 20,000

◐지평선축제장 전기시설 설치공사
15,000

◐벽골제관광지 내 노후 보안등 교체 및 신설
50,000

◐전통가옥 시설물 개보수 공사
70,000

03 시설부대비 3,700 2,000 1,700

◐벽골제 시설정비 시설부대비
3,700

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

◐전통가옥 시설물 보수 물품 구입(냉장고,
인덕션 등) 5,000

벽골제관광지육성 210,709 229,886 △19,177
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9,000,000원

9,339,000원

1,200,000원

23,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

4,000,000원*1식

5,000,000원*1식

2,000,000원

380,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

200,000,000원

160,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

15,000,000원

50,000,000원

70,000,000원

3,700,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 벽골제아리랑사업소
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 벽골제관광지육성 (단위:천원)

전시시설 운영 169,445 187,474 △18,029

101 인건비 57,455 59,484 △2,029

04 기간제근로자등보수 57,455 59,484 △2,029

◐유물등록관리 연구원 25,264

Ο기본급 18,317

Ο주차수당 3,695

Ο월차수당 847

Ο4대 보험료 2,405

◐근대구술기록 연구원 25,264

Ο기본급 18,317

Ο주차수당 3,695

Ο월차수당 847

Ο4대 보험료 2,405

◐유물 세척정비 인부
6,927

201 일반운영비 66,150 70,150 △4,000

01 사무관리비 5,850 5,850 0

◐일반수용비 3,000

Ο근대구술기록사업 사무용 잡품비
1,000

Ο유물 운송비(대여) 2,000

◐운영수당 2,850

Ο전시기획 등 자문수당
1,350

Ο근대구술기록사업 자문 수당
1,500

02 공공운영비 26,300 26,300 0

◐공공요금및제세 2,800

Ο전시도록 및 자료집 발송요금
1,000

Ο유물 보험료(대여유물) 1,000

Ο전북박물관협회 협회비 300

Ο한국문학관 협회비 200

Ο전국박물관협회 협회비 300

◐시설장비유지비 23,500

Ο4개 박물관 전시노후 유지관리
19,500

Ο4개 박물관 영상장비 수리수선
4,000

03 행사운영비 34,000 38,000 △4,000

◐박물관, 미술관 기획전시
34,000

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0
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76,960원*1명*238일

76,960원*1명*48일

76,960원*1명*11일

218,580원*1명*11월

76,960원*1명*238일

76,960원*1명*48일

76,960원*1명*11일

218,580원*1명*11월

76,960원*3명*30일

1,000,000원

2,000,000원*1회

150,000원*3명*3회

150,000원*2명*5회

1,000,000원

1,000,000원

300,000원

200,000원

300,000원

19,500,000원

4,000,000원

34,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 벽골제아리랑사업소
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 벽골제관광지육성 (단위:천원)

◐유물반환 및 전시기획 추진
2,000

206 재료비 32,840 32,840 0

01 재료비 32,840 32,840 0

◐전시연출 보조재 아크릴전시대 등 3종 구입
6,000

◐박물관 및 동진관 유물세척용품 구입
3,000

◐자료 보존용 항균항충 약품 구입 15,840

Ο수장고 분사형 항균 살충제
5,040

Ο서랍장 카세트형 항균 살충제
3,600

Ο진열장 젤형 항균 살충제
7,200

◐박물관, 문학관, 미술관 습도조절제 구입
3,000

◐동진이관 유물 소독 5,000

405 자산취득비 11,000 13,000 △2,000

01 자산및물품취득비 10,000 12,000 △2,000

◐박물관 유물 구입 10,000

02 도서구입비 1,000 1,000 0

◐구술기록 도서자료 구입 1,000

박물관 교육 41,264 42,412 △1,148

101 인건비 25,264 26,412 △1,148

04 기간제근로자등보수 25,264 26,412 △1,148

◐박물관 교육 연구원 25,264

Ο기본급 18,317

Ο주차수당 3,695

Ο월차수당 847

Ο4대보험 2,405

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

◐일반수용비 2,000

Ο교육교재 1,000

Ο교육보조 자료 소모품 구입
1,000

03 행사운영비 4,000 4,000 0

◐교원직무연수 교육 운영비
4,000

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

◐김제교육지원청 협약 박물관 교육 재료 구
입 5,000

Ο교육 재료 구입 4,000
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100,000원*5명*4회

2,000,000원*3종

100,000원*30개

60,000원*28개*3회

20,000원*60개*3회

40,000원*60개*3회

50,000원*60개

5,000,000원*1회

10,000,000원

1,000,000원

76,960원*1명*238일

76,960원*1명*48일

76,960원*1명*11일

218,580원*1명*11월

5,000원*100명*2회

5,000원*100명*2회

4,000,000원*1회

20,000원*20명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 벽골제아리랑사업소
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 벽골제관광지육성 (단위:천원)

Ο교육 소모품 구입 1,000

◐중학생 자유학기제 체험 교육 재료 구입 5,000

Ο교육 재료 구입 4,000

Ο교육 소모품 구입 1,000

관광기반 확충 325,489 334,630 △9,141

관광기반시설 관리 325,489 334,630 △9,141

아리랑문학마을 운영 325,489 334,630 △9,141

101 인건비 34,775 28,116 6,659

04 기간제근로자등보수 34,775 28,116 6,659

◐제초작업 인부임 7,500

Ο광장 등 예초작업 6,000

Ο제초제(농약) 살포작업 1,500

◐청사관리 요원 27,275

Ο기본급 및 4대보험료 등
27,275

201 일반운영비 109,054 107,854 1,200

01 사무관리비 38,962 38,962 0

◐일반수용비 36,162

Ο소방시설 정기점검 수수료
4,065

Ο승강기안전관리 대행 수수료
3,190

Ο전기안전(수전용량400KW) 대행 수수료
3,160

Ο무인경비용역 수수료 2,508

Ο아리랑 문학마을 운영 23,239

-문학마을 운영관리 2,368

-사무용품 구입 2,700

-아리랑문학마을 홍보물 제작
3,000

-당직용 침구 구입 300

-당직용 침구세탁 240

-청소용품 구입 1,400

-홍보용 플래카드 제작
1,045

-관람객 체험 및 관람용품 구입
1,500

-화장실 소모품 구입(락스)
1,140

-화장실 소모품 구입(물비누)
840

-정수기임대료 및 관리대행 수수료
1,556

-급수탱크 청소수수료 900
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5,000원*20명*10회

20,000원*20명*10회

5,000원*20명*10회

6,000,000원

1,500,000원

27,274,760원

4,065,000원

3,190,000원

3,160,000원

2,508,000원

2,368,000원

225,000원*12월

3,000,000원

50,000원*3조*2회

20,000원*12월

1,400,000원

55,000원*19개

1,500,000원

9,500원*10통*12월

70,000원*1박스*12월

32,400원*4대*12월

900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 벽골제아리랑사업소
정책: 관광기반 확충
단위: 관광기반시설 관리 (단위:천원)

-하얼빈역사 실내바닥 청소
2,000

-관람객 응급처치용 약품 구입
170

-현관매트 청소소독 유지관리
1,440

-화장실 방향제 보충 1,440

-사무실 및 독자의방 다류 구입
1,200

◐급량비 1,800

Ο아리랑문학마을 업무추진
1,800

◐임차료 1,000

Ο굴착기 등 장비 임차
1,000

02 공공운영비 60,092 58,892 1,200

◐공공요금및제세 40,800

Ο전기요금 36,000

Ο상하수도요금 4,800

◐시설장비유지비 19,292

03 행사운영비 10,000 10,000 0

◐상설체험프로그램 운영
10,000

202 여비 1,560 1,560 0

01 국내여비 1,560 1,560 0

◐운영 및 우수시설 견학 560

◐아리랑문학마을 운영 1,000

206 재료비 35,900 35,900 0

01 재료비 35,900 35,900 0

◐잔디밭 살포용 농약 등 구입
2,000

◐예초기 휘발유 및 오일 구입
1,000

◐전기용품 500

◐기계설비용품 500

◐연못 녹조제거 약품 구입 500

◐식재용 잔디 구입 1,400

◐사계절초화류 구입 30,000

301 일반보전금 1,200 1,200 0

11 행사실비지원금 1,200 1,200 0

◐아리랑문학마을 자원봉사단 운영
1,200

401 시설비및부대비 143,000 140,000 3,000

01 시설비 142,000 140,000 2,000

◐아리랑문학마을 시설정비 122,000
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2,000,000원

170,000원

120,000원*12월

120,000원*12월

100,000원*12월

1,800,000원

500,000원*1대*2일

3,000,000원*12월

400,000원*12월

19,292,000원

2,000,000원*5일

560,000원

1,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

500,000원

500,000원

500,000원

7,000원*200평

30,000,000원

24,000원*10명*5일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 벽골제아리랑사업소
정책: 관광기반 확충
단위: 관광기반시설 관리 (단위:천원)

Ο아리랑문학마을 방수공사
30,000

Ο하얼빈역 철도 침목 기름칠공사
20,000

Ο하얼빈역 처마 설치 및 페인트 보수 공사
20,000

Ο아리랑문학마을 인력거 설치
2,000

Ο관광지 내 화장실 보수공사
20,000

Ο시설물(수탈관, 하얼빈역 등) 정비공사
30,000

◐조경수 정비 및 꽃동산 조성사업
20,000

03 시설부대비 1,000 0 1,000

◐아리랑문학마을운영 시설부대비
1,000

벽골제 발굴보존 652,025 378,047 273,978

국 420,000

도 90,000

시 142,025

문화재관리 652,025 378,047 273,978

국 420,000

도 90,000

시 142,025

문화재 정비 52,025 28,047 23,978

101 인건비 9,800 9,240 560

04 기간제근로자등보수 9,800 9,240 560

◐벽골제 문화재구역 정비
9,800

201 일반운영비 11,850 14,350 △2,500

01 사무관리비 8,850 8,850 0

◐일반수용비 3,170

Ο연구개발 업무추진 2,325

Ο문화재관련 업무 홍보 등 소모품 구입
845

◐운영수당 2,800

Ο벽골제조사위원회 참석 및 자문수당
2,800

◐급량비 2,880

Ο연구개발담당 업무추진
2,880

03 행사운영비 3,000 5,500 △2,500

◐문화유산 설명회 및 강좌
3,000

202 여비 1,000 697 303
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30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

2,000,000원

5,000,000원*4개소

30,000,000원

20,000,000원

1,000,000원

140,000원*1명*70회

2,325,000원

845,000원

200,000원*14명*1회

60,000원*4명*12월

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 벽골제아리랑사업소
정책: 벽골제 발굴보존
단위: 문화재관리 (단위:천원)

01 국내여비 1,000 697 303

◐문화재 등 자료수집 및 견학
1,000

206 재료비 3,800 3,760 40

01 재료비 3,800 3,760 40

◐벽골제 문화재구역 정비약재 등 구입
3,800

401 시설비및부대비 25,575 0 25,575

01 시설비 25,575 0 25,575

◐김제 벽골제 수여거 조사지역 영농보상
25,575

문화재보수정비(보조) 600,000 250,000 350,000

국 420,000

도 90,000

시 90,000

101 인건비 50,000 50,000 0

국 35,000

도 7,500

시 7,500

04 기간제근로자등보수 50,000 50,000 0

◐벽골제 문화재구역 정비(예초)
50,000

국 35,000

도 7,500

시 7,500

401 시설비및부대비 550,000 200,000 350,000

국 385,000

도 82,500

시 82,500

01 시설비 546,202 198,776 347,426

◐김제 벽골제 유통거 수문추정지 문화재 발
굴조사 387,192

국 273,000

도 58,500

시 55,692

◐김제 벽골제 제방 공동확인 GPR조사
59,460

국 42,000

도 9,000

시 8,460

◐김제 벽골제 용수로 라이닝(법면) 철거 및
설계 49,550

국 35,000

도 7,500

시 7,050
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20,000원*2명*25회

1,900,000원*2회

3,410원*7,500㎡

50,000,000원

390,000,000원*99.28%

60,000,000원*99.1%

50,000,000원*99.1%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 벽골제아리랑사업소
정책: 벽골제 발굴보존
단위: 문화재관리 (단위:천원)

◐김제 벽골제 문화재구역 정비 및 폐기물 처
리 50,000

국 35,000

도 7,500

시 7,500

03 시설부대비 3,798 1,224 2,574

◐김제 벽골제 유통거 수문추정지 발굴조사
2,808

◐김제 벽골제 제방 공동확인 GPR 조사
540

◐김제 벽골제 용수로 라이닝(법면) 철거 및
설계 450

행정운영경비(벽골제아리랑사업소) 39,080 39,320 △240

기본경비(벽골제아리랑사업소) 39,080 39,320 △240

기본경비(벽골제아리랑사업소) 39,080 39,320 △240

201 일반운영비 13,920 14,160 △240

01 사무관리비 13,920 14,160 △240

◐운영수당 13,920

Ο일직수당 13,920

202 여비 19,200 19,200 0

01 국내여비 19,200 19,200 0

◐종합출장여비 19,200

203 업무추진비 5,960 5,960 0

02 정원가산업무추진비 1,160 1,160 0

◐벽골제아리랑사업소 1,160

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

◐벽골제아리랑사업소 4,800
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50,000,000원

390,000,000원*0.72%

60,000,000원*0.9%

50,000,000원*0.9%

60,000원*2명*116일

100,000원*16명*12월

40,000원*29명

400,000원*12월


